

### Fra Danmark.

(Meddelelser af 17.-23. Nr.)

**Prins Julius**, Kongens Broder, flygte i Mandags 65 Aar.

**Zagerspris Hovedgaard** udbydes i Forpagning fra 1ste April 1890.

**Hvst Forening for Ekspor** af Havfagel tæller allerede 2970 Medlemmer.

**Difteritis**. En i Osby Sogn udbrudt Difteritis-Epidemi er, if. „Nibe No.“, taget under offentlig Behandling.

**En ny Ridder**. Storfrø Georg Alexandrovitch af Rusland er under 9de ds. udnævnt til Ridder af Elefantordenen.

**Gardereforeningen** har valgt Lejseren af Rusland til Medlem. Kongen har behaget at overtage Protektoratet af Foreningen.

**Mange Foreninger i en By**. I Horsens bestaar, if. „Hors. Jbl.“, 61 Foreninger foruden den nys oprettede Garderforening.

**Dødsfald**. I Torsdags døde en af vor Hærs braveste Officerer i de senere Krige Oberst Sofus Julius Bege. Han var en god Kammerat og en tapper Fører.

**Keiserlige Gaver**. If. „D. T.“ har Keiseren og Keiserinden af Rusland tilfattet og trængende, der derom har indgivet Ansøgninger, ladet udbetale over 10,000 Kr.

**„National“** er nu udlagt til Brygger Jacobsen, Ny Carlsberg, som første Prioritetshaver. Hermed er anden og tredje Prioritet og den hele Aktiekapital altsaa tabt.

**Nyt Aktieselskab**. I Bordingborg har der dannet sig et Aktieselskab, som vil anstafte et Dampskib til 20,000 Kroner til Hart mellem Bordingborg og Stege, Rosler, Bogø, Fejø og Femø.

**I Hammel** arbejdes der for Tiden stærkt for at faa Kreaturmarkerne forlagt fra Andet til Hammel. En Deputation er bleven valgt til at rejse til Kjøbenhavn for at forelægge Ministeren Sagen.

**Froken Anna Hude** er, ifølge „Politiken“, bleven ansat som Assistent i Rigsdagens historiske Afdeling. Hun fik i Hjør Universitetets Guldmedalje for hendes Vejledelse af den for denne Medalje stillede historiske Opgave.

**Den jydsk Smed** afgik i Mandags fra Frederikshavn med „Valdur“ og fortsætter saaledes sin afbrudte Rejse, efter at hans Syneregister, if. „Venst. Tid.“, er bleven foraget med lidt Væretagsarsrest og 5 Dages Fængsel paa Vand og Brød.

**Docent N. J. Fjord** hvis Junktionsstid som Præsident i det fgl. danske Landhusboldningsforening udløber ved Selskabets Generalforsamling i Decbr. Maaned, snuser efter Forlydende, ifølge „Natt.“, ikke at modtage Gjenvalg som Præsident i Selskabet.

**Et nordisk Skolemøde**. Til næste Sommer forestaar i Kjøbenhavn Afholdelsen af et nordisk Skolemøde. Eiden et saadant først fandt Sted der, har baade Stockholm og Kristiania haft deres Tur, og Næsten kommer altsaa nu igjen ganske naturligt til Kjøbenhavn.

**Biskop Svane** i Viborg hædres i denne Tid, ved en Indsamling, særlig blandt Stiftets Præster og Lærere, og som, if. „Aalborg Stiftstid.“, skal have til Fjemed i Viborg Domkirke at opstille et Maleri af Bispen i Ligehed med, hvad der er flet med hans Borgangere.

**En gammel Hest**. Paa Herregaarden „Ostegaard“ paa Fyn haaves en lille brun svensk Hest, der efter nøjagtig Optegnelse er 38 1/2 Aar gammel; den tygger endnu sit Græs udmærket, er særdeles velbygget og gjør Turen som Genspænder til Odense, ca. 3 Mil paa godt 2 Timer.

**Brystholdne Kautionister**. En halv Snes Sognefogder i Hillerslev-Hundborg Herredet lod sig for et Par Aars Tid siden af en daverende Landpolitikberent i Jurisdiktionen henvæge til at gaa i Kaution for et større Veløb til Jægt af en Gjentend i Thisted. Senere forudsatte Vedtenden til Amerika, og Sognefogderne maatte nu indfri Kautionen, hvorefter de nedtrængt tog den ferovrigt ny og gode Gjentend i Besiddelse. Man har nu det Særsgn at se en halv Snes Sognefogder sidde som Besiddere af en Gjentend i Thisted, hvad der, netop fordi de er faa mange om den, forholder dem en Del Bryggerier.

**Solgt Byggegrund**. Aalborg Byraad vedtog, if. „Aalborg Stiftstidende“, i Mandags for luffede Døre at sælge Fabrikant Nordskjær et Areal paa 10,450 Kv. Alen ud mod Kjørsnøllevej. Kjøbesummen er 60 Tre pr. Kv. Alen.

**Fortøvelse** blev, if. „Nordj. Jbl.“, i Onsdags deklareret mellem den yngste Datter af Kammerherre Steel til Virelses Fruen Ellen Steel og Konsejlspræsident Estrups næstældste Søn. Der slagedes overalt paa Stambusets Gjenstande, ligesom der i den Anledning fandt en større Familiefestlighed Sted paa Virelses.

**Gendarmene og Forsvarsbrødrene**. Ved Generalforsamlingen hos Forsvarsbrødrene i Silkeborg i Søndags forhandlede om en Sammenlutning med Foreningerne i andre Byer. Man vedtog imidlertid ikke at gaa med til en saadan Sammenlutning, naar man kunde restere at komme til at optage Gendarmene og Livsvejere.

**Fra Tvangsarbejdsanstalten i Horsens** er i Mandags undvegen to Personer, nemlig en Smedelevend Hans Lassen og en Smedelevend Wilhelm Christian Ludvig Lassen, formentlig Brødre. Førstnævnte er 30 Aar gammel og sidstnævnte 37, og begge er merke af Udseende og har fuldføjet. De efterføjes nu af Politiet i Horsens.

**Bludselig Død**. En i vide Kredse kendt Mand, Exam. Jur. Joh. Johansen i Aalborg, er, if. „Aab. Jbl.“, pludselig død i Torsdags Eftermiddags, uden nogen forudgaaende Sygdom. Den afdøde havde nylig frilet den Sorg at miste sin Hustru, der blev begravet i Mandags. 3 smaa forældreløse Børn staa nu ene tilbage. Den afdøde fyldte samme Dag sit 51de Aar.

**Fundne Lig**. I Torsdags fandtes i Hjørden ved Aalborg, if. „Aalborg Jbl.“, Liget af en 68-aarig Kvinde fra Nørre-Tranders, der i Søndags i Vildelse havde forladt sit Hjem. I Lørdag fandtes i Limfjorden mellem Hjør og Livo Liget af den for nogen Tid siden forulykkede Kvaestipper J. P. Jacobsen fra Vøglør. Liget blev, if. „Morsø Folkeblad“, indbragt til Nøjbojning p. W.

**Danmarks Sparekasser**. If. den af Sparekassensinspektøren til Indenrigsministeriet afgivne Beretning over Sparekasserne i Danmark i Regnskabsaaret fra 1ste April 1887 til 31. Mars 1888 var Antallet af Sparekasser her i Landet ved Regnskabsaarets Slutning 538, deraf 10 Dreparkasser. Af de øvrige 528 havde 142 Hjemsted i Byerne og 386 paa Landet. Den samlede af Sparekasserne forvaltede Kapital udgjorde den 31te Mars 1888 486,902,387 Kr.

**„Kirkeartikletten“** skal nu efter Forlydende i „Evensb. Amtst.“ have aflagt en fuldstændig Tilståelse om sine Bedrifter. Han er rolig og fattet, men han undrer sig over, at han saa længe har faaet Lov til at være paa fri Fod. „Kirkeartikletten“ blev i sin Tid den gangse Betegnelse i Aviserne for et ungt Mennekte, som under foregivende af at være Artikelt skaffede sig Udgang til en Del Kirker, fra hvis Fattighuse Pengene siden viste sig at være forsvundne samt med hans Besøg.

**Lang Arbejdstid**. Mandagen den 7. Oktober var det 40 Aar siden, at Stræderpøved Jacho kom i Arbejde hos Stræder Oppenheim i Manders. Og da Sønnen, W. Oppenheim, overtog Forretningen, blev den gamle ihærdige Arbejder paa sin vante Plads. Hvem der kender Forholdene, kan neppe tænke sig et bedre Forhold imellem Arbejder og Arbejdsgiver end hos Oppenheim, der altid har behandlet sine Arbejdere paa en human og betænksom Maade, hvilket han vilde ved at overrække Jacho et meget smukt Uhr med Indskrift den 7. Oktober 1849—1889.

**Idebrande**. Ratten mellem Mandag og Tirsdag blev, if. „Natt.“, Søro By sat i Bevægelse ved Klokketængen og Brandraab. „Soro Akademibrande“, hed det. Og ganske rigtigt, en høj Væ med tilhørende stærk Røg stod ud af en af Storkællene og førtes hen over Ingemanns Volig. Helbogens viste det sig, at det kun var en ganske vist meget stærk Storkælle, der stakkes uden at medføre nogen videre Skade. Eleverne paa Akademiet kom selvfølgelig lig ud af deres Senge, men blev holdte internerede paa deres Kamre. Efter vel en Times Forløb var det hele forbi.

— If. „Hobro Dagbl.“ nedbrændte Fattighuset i Nørager i Søndags Aftes Kl. 10. I den stærke Blæst var det kun et Djævelstykke at gjøre, inden Huset var lagt i Aske. Hverledes Alder er opstaaet, vides ikke.

**De to Soldater**, Thomas J. Thomsen og Nielsus Vinb i Frederiks haude i Torsdags udstaaet deres haarde Straf, fordi de offentlig, men paa nogenlunde Maade havde omtalt det uforanstaltede Forbud mod „Højskolebladet“ og andre frivillige Blade. En stor Del hjemforlovede Kammerater havde givet Møde i Nærheden af Bagten for at byde dem Velkommen, men man har vel sagtens frugtet for en lille Demonstration fra Befolkningens Side og undgik derfor Berøring med de Ventende.

**En ung Brandstifter**. Den 7. ds. nedbrændte, if. „Nibe Amtstid.“, Gaardejer Martin Hansens Gaard paa Stobborghus Mark ved Bejen Station. Alder formentes at være fremkommen ved Selvaantænde i noget Voghvedehalm; men da Mistanken falder paa en paa Gaarden tjenende 10-aarig Dreng fra Lørborg, blev han arresteret og taget i Forhør; han nægtede haardnakket at have paasat Alder indtil i Lørdags, da fæl han imidlertid til at fortælle sig og tilstod at være Brandstifteren. Motivet til Ulgjeringen, fortællende han, var, at „han vilde se hvordan det tog sig ud, naar Gaarden brændte“. Han vil nu faa sin forstjente Straf for den øvede Udaad.

**Et Spørgsmaal af stor Betydning** for alle Arbejdsgivere i Smederlaget vil, if. „Vergbl.“, om kort Tid blive afgjort af den af Meistrene nedsatte Voldgiftsret.

Sagen er, at en Svend, der er bleven afsløbet af sin Meister, efter at han ved et paataget Akkordearbejde paa 30 Kroner har tjent de 6 Kroner, gjør Fordring paa at faa hele den afkordede Sum udbetalt, eller ogsaa vil han have Lov til at gjøre sit Arbejde færdigt.

Ulgjørelsen af dette Spørgsmaal vil faa stor Indflydelse for Fremtiden, da lock-out'er fra Meistrens Side omtrængt bliver en Umulighed, hvis Voldgiftsretten giver den omtalte Svend Medhold.

**Latinstolen i Aalborg**. Som bekiendt har Aalborg i den senere Tid faaet en ny Latinstole, der har kostet saadan noget som 300,000 Kr. Scavenius, der har „bevilget“ disse Penge, har tilsyneladende nu ment at kunne faa nogle ind af dem igjen ved Udleje af den gamle. Militæret i Aalborg vilde leje den en Tid, mens der foretages noget Byggeri ved Garnisonen, og Byraadet har ment, at 2000 Kr. kunde være en passende Lejeafgift. De militære Myndigheder vilde nok give saa meget, men Scavenius kunde ikke tillade, at Stolen lejedes ud under 4000 Kr. samt Vedligeholdelse under Lejemaalet. Nu maa Sagen tilbage til Militæretaten, og der kan vel neppe være Tvivl om, at den gaar ind paa det. Den har ikke nogen kneben Kassemeister.

**Provisoriernes Øjnor**. Et Nygte, der i de sidste Dage har cirkuleret i Kjøbenhavns konservative Kredse, og hvorom der er telegraferet til „Verdens Gang“, skulle vi her meddele, skjønt det neppe har noget paa sig. Nyttet siger, at Ministeriet vil fremlægge Forslag til en Grundlovsændring som Løsning af de provisoriske Tilstande. Det præciserer nærmere, at der vil blive tilbudt 1) Forandring af Rigsdagens Sammensætning, saaledes at den kom til at bestaa af „Højeste Ret“ og Medlemmer dels fra Landstinget og dels fra Røstetinger. 2) Revision af Grundlovens § 25, hvorefter provisoriske Love umuliggjøres. 3) Ministeriet skulde træde tilbage. Som Bederlag herfor forlanges 20 Millioner til Afvikling af Provisoriernes og til Udendelse af Kjøbenhavns Lands- og Søbefæstning.

**Striptet ned og slaaet sig ihjel**. Et meget beklageligt Ulykkestilfælde er, if. „Aab. Stift.“, i Søndags Morges haandret i Aalborg, idet en yngre driftig Gaardvaerter Stifterdatter Welsche, styrtede ned fra Taget paa Hr. J. D. Koopmanns under Opførelse værende ny 3-etasjes Bygning paa Hjørnet af Nytorv og Hr. Dees Gade. Welsche, der tilkomme en Lærling befandt sig paa det øverste Stills ved den ud til Gyden værende Høj af Bygningen, vilde springe sig ud derfra uden om Gælfinsen op paa Taget, hvorefter han fik Overbalance og styrtede baglænds ned. Han blev af nogle tilfældige Folk i bevidstløs Tilstand baaren ind i et nærliggende Hus, hvor Lægehjælp straks blev ydet, og hvorefter han derpaa i Sygenogden blev afhentet til Sygehuset. Ved Ankomsten dertil aandede han endnu saagt, men medens man bar ham ind, døde han. — Den forulykkede, der var en overordentlig slink og stræbsom Mand, efterlader sig Enke og 6 smaa Børn.

**Ild i Klæderne**. I Torsdags Eftermiddags tilbragte den beklagelige Begivenhed sig paa Silkeborg Papirfabrik, at en Arbejder ved Naun Jens Nielsen Hjortsballe, som var i Færd med at rense eller indsmøre en Dampkedel med Petroleum, blev saa stærkt forbrændt paa Hænder og Arme, at han i længer Tid vil være arbejdsdygtig. Han havde, if. „Silk. No.“, lige tilendbragt sit Arbejde inde i Kedelen og vilde begive sig op ad den, da en brændende Petroleumslampe, som han havde i Haanden, tændte Ild i hans Hænder, der i Forejgen var overspildte med Petroleum. Da han var alene i Fabrikken og der saaledes ingen var til at hjælpe ham, løb han straks ud i Aalen hvor Ilden sluktes, efter at den som sagt havde tilføjet ham nogle slemme Brandsaar. Han ligger nu under Lægebehandling i sit Hjem paa Smedebakken.

**Rosenborg Slot**, der i Løbet af forrige Aar og i Aar har gennemgaaet en fuldstændig Restauration udvendig og beholdt en Del Forbedringer indvendig, vil, if. „Natt.“, i en nær Fremtid være færdig, idet der kun mangler lidt paa det mindste af Taarnene paa den Side, der vender ud mod Rosenborg Drivveri og Blomsterhave. Foruden at selve Bygningen er bleven fuldstændig pudset op udvendig, er der rundt omkring paa Taarnene og Gesimjerne blevet anbragt Sandstensfigurer saavel i hele Figurer som i Relief, saaledes at det hele fremtræder i en overordentlig tiltalende Stikfælle. Der bliver endvidere mellem Binduerne i nedre Etage anbragt en Del Buste, støbte i Zint, af de Mænd, der særlig ere knyttede til Slotets Historie, blandt hvilke Kristian den 4de naturligvis indtager en fremtrædende Plads midt paa Facaden ud imod Eksercerpladsen. Rosenborg byggedes 1610 og følgende Aar af Kristian den 4de, der døde her 1648; Geheimearkivet opbevarede paa Slottet til 1720; den fgl. Møntsamling fandtes her fra 1780—1867, og Højesteret aabnedes fra 1794—1829 paa Rosenborg. Nu findes som bekiendt de kronologiske Samlinger her.

Til Sifringen mod Ildsvaade af de værfættelige Statte, som Slottet indeholder, er der anbragt en Del Jernbøre, ligesom der rundt om paa Trapper og Gange er Brandhaner, ved hvilke der hænger Slang. Der er ligeledes for Ildbrandsstilsælde rundt om inde i Slottet ophængt en større Mængde ildslukkende Bomber.

**„Programmet“**. Saaledes heder det nyt Blad, der udgives af Dansk Arbejderforbund med Hr. Fernando Lindenberg som ansvarshavende Redaktor. Som Organ for Dansk Arbejderforbund vil Bladet naturligvis først og fremmest virke for Anerkjendelsen og Gjenmørelsen af Forbundets Program og være et Bindeled mellem Medlemmerne. Dansk Arbejderforbunds Program lyder saaledes:

1. Ved Lov indføres Livsfaste eller fleraarigt Lejemaal for Huse paa Landet; ved Fratredelse gives Erstatning for udførte Forbedringer.
2. Lovgivningens Bestemmelser om Højets Bevarelse bør opretholdes og udvikes. Antallet af jorbejende Huse forøges i størst mulig Udstrækning.
3. Det offentlige bør yde ubemlede fri Lægehjælp, Medicin og Hospitalspleje, uden at det betragtes som Fattighjælp.
4. Midlertidig hjælp, som paa Grund af Sygdom eller Arbejdsløshed ydes af det offentlige, medfører ikke Tab af borgerlige Rettigheder.
5. Dprettelse af Alverdensforsorgelsesanstalter, der ydes saadanne Tilskud af det offentlige, at det ikke stiller uoverkommelige Krav til Arbejdernes Selvhjælp.
6. Fattigloven forbydes at forjøre Børn og hæderlige ikke-arbejdsdygtige Mænd og Kvinder sammen med Forbrydere eller moralsk forværedte Personer.
7. De indirekte Skatter nedskræres; Tolde paa Livsforbrødenheder opheves.
8. Forbedret og udvidet Undervisning indføres i Folkehøjskolen.
9. Almindelig, lige og direkte Valgret fra det 25de Aar saa vel til Kommuner som til Rigsdagen.
10. Indførelse af hemmelig Afstemning ved de politiske og kommunale Valg; Valgene foretages paa en Søndag eller lørdag i Friaften.
11. Dprettelse af Voldgiftsretter til Bispe og Arbejdsgivere.
12. Fælles Forsvar med alle, som fornærmer Medlemmerne eller krænker deres Rettigheder.

## Dannebrog Lumber Co.

er nu ifjand til at tilbyde dets Kunder et velassorteret Udvælg  
— alt Slags —

### BYGNINGSMATERIALE

|      |   |
|------|---|
| Kalk | Lath, Shingles, Haar, Cement, Bindner, D... |
|------|---|

Et Parti gode Mursten til Salg.

Haardt eller blødt Pine-Træer fra 6 til 28 Fod i Længden.  
Alt sælges til lave Priser!

**H. PETERSEN**  
Korrettingsfører.

### Mrs. Flemings

## MODEHANDEL

OG DAME-EKVIPERINGSBUTIK.

Dame-Hatte i sidste Facons, et fuldstændigt Udvælg af Strømper og uldne Undertøjer, Bornekæber og Hovedtøj, Kjølebesætning, Fantasi-varer.

St. Paul, Nebr.

### Mærk.

## PENGE -TIL- LAANS.

Saavel mod Grundejendoms- som Personlig Sikkerhed

TIL LAVESTE GANGBARE RENTER fans hos

**PAUL ANDERSON,**  
ST PAUL, NEBRASKA.

### Nysted Smedeforretning.

**P. H. Jacobsen, Ejer.**

Hjælpeslag, Ijandføttelse af Blove, Reparation og idvrigt alt til Faget henhørende udføres prompt og godt.

Ligeledes besørges de til Hjulmandsforretningen henhørende Arbejder og Reparationer.

Et godt Uplag af „Strombridge“ Saamaffiner, Maasplanter, Harve, Blove samt alt nødvendigt Maskineri for Forsaarsarbejde paa Farmen.

### Nordtjydske Lloyd.

Denne Linies berømte Skibe løbe direkte mellem

## Baltimore og Bremen,

og beforder Passagerer til overordentlig lave Priser fra Kjøbenhavn, Göteborg, Kristiania, Malmö o. s. v.

|                        |        |
|------------------------|--------|
| Til St. Paul, Neb. kun | 854.75 |
| Til Omaha, „ kun       | 51.20  |
| Til Blair, „ kun       | 51.50  |

Sikkerhed og Bekvemmelighed er Kompagniets Vælgprog.

Nordtjydske Lloyds Skibe har i et Tidrum af 30 Aar ført mere end

— 1,885,513 Passagerer —  
trugt og sikker over Atlanterhavet.

Nærmere Underretning meddeles af:

**J. Wm. Eschburg, Genl. Agent**  
Chicago, Ill.

## Dansk-Norsk Boghandel.

**J. E. Kelling & Co.,**  
369 Milwaukee Avenue, Chicago, Ill.

anbefaler sit betydelige Lager af danske, norske og svenske Bøger i alle Literaturens Grene. — Katalog sendes frit paa Forlangende. Det største Udvælg i Amerika af Bøger, passende for Biblioteker og Læseforeninger.

**3 Partier høj Rabet.**  
**J. E. Kelling & Co.,**  
369 Milwaukee Ave., Chicago, Ill.

### NO TAR

## FAY'S PATENT MANILLA ROOFING

CHESB WATER PROOF, Applied by our men in 15 the time and by the labor of any other way. Does not rot, does not warp, is as economical and DURABLE SUBSTITUTE FOR PLASTER on walls. GRAVELL CARPENTERS and BUILDERS of same material, compare and advise on Oil Cloth. 67 Catalogue and Samples Free.

Den bedste, billigste og stærkeste Måne og Fanning Mill i Markedet. Gør for sig og Gæstene i den De Ljæter. Gør for sig paa det bedste Bærog.

Agenter ønskes.

### Burlington Route

er det godt at have i Grønding, et Burlington Route holder i Kjøbenhavn, gjenneaaende Regionsbøgen til de hvor den træffer Nordhavet med et gaaende „Burlington Express Train“ med sine værdifulde og fornyet med de Zonenogne, direkte gjenneaaende de cago uden Skifte. Ligeledes faaer bundler med gjenneaaende Løgnver.

Burlington-Kompagniet ejer et Par de paa over 6,000 Mil forløbet med 2 skinner, og har Forbindelse med andre vigtige Center, nemlig, Chicago, Kansas, Kansas City, Omaha, Great Denver.

For Billetter og Underretning, best man sig til hoftefornemmelst Stationsret ved Burlington Station.

### Ticket

ON SALE

### PRINCIPAL POINT

EAST, WEST, NORTH and SOUTH

— AT —  
**A. Carlson, Agent**  
Dannebrog, Nebraska

### JOHNSON & EIEL

RACINE, WIS. Fabrikant

Land Kollers samt Fanning og Gæstere for Farme og Elevatorer.

Maskinen garanteres.